#### A PARTIR DE L'ÉLECTION DES SYNDICS DE SEPTEMBRE 1480 : NÉGOCIATIONS AVEC L'ÉVÊQUE ET LE CHAPITRE

A peine l'union effectivement mise en place avec l'élection des syndics et du Conseil de septembre 1480, les registres et les comptes se mettent à signaler des consultations juridiques et des négociations avec l'évêque et le Chapitre.

La première mention en ce sens dans les sources est datée du 5 novembre 1480. Le peuple rassemblé à l'hôtel de ville de la Palud décide :

[...] que l'union faite entre les gens de la Cité et ceux de la Ville doit être maintenue et soutenue, que la lettre d'union doit être levée, qu'on la soumette à consultation, et qu'après avoir pris conseil à Genève et ailleurs de personnes expérimentées et sages, qu'on la maintienne si on trouve qu'il faut la maintenir comme dessus<sup>49</sup>.

40 AVL, Chavannes, D 218, 1479-1480, fol. 15v (*pro facto mutacionis gubernationis et tributorum civitatis et ville*).

41 AVL, Chavannes, D 2, p. 324-325 (*Fuerunt lecti certi articuli sive capitula advisata et conscripta super politia et modo tenendo in Consilio. Que capitula et articuli fuerunt passata et placuerunt communitati modo descripto in eisdem*).

42 *Ibid.*, p. 326-327 (*observare capitula et articulos die dominica ante Nativitatis beate Marie Virginis festum passata per communitatem*).

43 *Ibid.*, *passim*.

44 COUTAZ, « Une source ignorée », p. 41.

45 AVL, Chavannes, D 2, p. 326-327 (*Et fuit primum consilium anni sindicatus Janini Loys et Petri Vuavraz*).

46 *Ibid.*, *passim*.

47 COUTAZ, « Une source ignorée », p. 41.

48 Soit le 3 septembre en 1480, le 2 septembre en 1481, etc. La Nativité de la Vierge est le 8 septembre.

49 AVL, Chavannes, D 2, p. 330, publié dans CHAVANNES, « Extraits des manuaux », p. 208 et SDS Vd B I, n° 427, p. 671 (*quod unio facta inter illos de civitate et de villa manuteneatur et sustineatur, quod levetur littera unionis et consularum, et participato consilio in Gebenna et alibi cum peritis et prudentibus, si comperiat sustinenda, quod sustineatur, ut supra*).

On peut s'étonner au premier abord de cette décision de soumettre à consultation une union qui était déjà effective. Il est probable que l'évêque a protesté en septembre 1480 contre le nouvel état de fait, et qu'il s'agit donc ce 5 novembre de réunir des avis juridiques pour contrer ses protestations. De nombreuses discussions avec l'évêque sont attestées entre septembre et décembre 1480, jusqu'au 10 décembre, date à laquelle François de Villarzel, abbé de Saint-Jean d'Erlach (Cerlier), prononce un arbitrage entre l'évêque et ses sujets. Cet arbitrage, qui règle différents points autour des franchises, ne mentionne pas précisément l'union ; il concerne d'ailleurs aussi les habitants des terres de l'Église. Même si elle n'apparaît pas dans ce document, elle devait pourtant être une question latente, d'autant qu'au cours des négociations, le 1<sup>er</sup> décembre, les Lausannois rencontrent leur évêque « pour le fait de l'union des communautés de la Cité et de la Ville »<sup>50</sup>.